
16  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1112369 (PAE), de 28/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Dire-
toria de Previdência, a viajar aos municípios de Dom Eliseu e Ourém/PA, no 
período de 09/10/2023 a 13/10/2023, a fim de realizar diligências relativas 
aos Processos n° 2020/904141 e 2022/342113.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 994956
PORTARIA Nº 814 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1096811 (PAE), de 26/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Barcarena/PA, no dia 18/10/2023, a fim de participarem de visita técnica:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Henrique Pereira Mas-
carenhas 5948304/1 Analista de Investimentos/Coordenador Núcleo Gestor de Investimento

Silvina Kelly Gomes 
da Silva 54193919/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

Utan Dias de Lima 54195654/1 Técnico de Estatística e Atuária Núcleo Gestor de Investimento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 994952

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1141502. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) LEONICE DUARTE DE SOUSA, matrícula nº 399760/1, aposentado (a) 
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, através do Ofício n° 202306947/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
60% (sessenta por cento) para 55% (cinquenta e cinco por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 30/03/2010) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 05 de outubro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 995076
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1124030. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) SONIA MARIA DE SOUZA SILVA, matrícula nº 418242/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secre-
taria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202306832/SEGER-TCE, por ocasião da 
análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou 
e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu be-
nefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Ser-
viço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 18/04/2008) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 05 de outubro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 994804

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 147, de 05 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003; e posteriores alterações; e 
considerando o Decreto Estadual N° 1.180, de 12 de agosto de 2008; con-
siderando os termos do Processo nº 2023/1098155, RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE 
BRITO, matrícula nº. 586218303, Suprimento de Fundos, com a finali-
dade de atender a retirada do telhado que fora acometido por sinistro de 
um vendaval e iluminação das salas, compra de materiais de consumo 
e demais atividades, no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para 
atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual para pron-
to pagamento, os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo 
discriminado, com aplicação no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a pres-
tação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
FONTE:
339039 – Serviço de terceiro Pessoa Jurídica - R$ 1.500,00
339036 – Pessoa Física - R$ 4.000,00
339030 – Consumo - R$ 2.500,00
 Total - R$ 8.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 995127

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO D
E ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330003147, de 02 de outubro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2023330003080, de 18 de setembro de 
2023, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: JOAO AIRTON SACRAMENTO SANTOS.
CPF: 084.812.782-03.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3.

Protocolo: 994634
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DECONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003148, de 02 de outubro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002512, de 26 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NAILSON ESTUMANO DA PAIXAO.
CPF: 166.181.222-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB103729.
PORTARIA Nº 2023330003161, de 04 de outubro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002471, de 21 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LETICIA APARECIDA DA SILVA DE OLIVEIRA.
CPF: 596.636.772-87.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850LZ105466.
PORTARIA Nº 2023330003005, de 05 de setembro de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2023330002393, de 30 de maio de 2023, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MANOELA GONCALVES FERREIRA.
CPF: 033.154.872-00.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ856699.


